

**Canalizarea s.Gratiesti mun.
Chisinau-Retele exerioare Etapa
a II**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 3 242 380,282 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	70,336	57,67	4 056,277
2.	7123010010200	Betonist	h-om	336,400	57,67	19 400,188
3.	7129020012800	Pavator	h-om	487,239	57,67	28 099,073
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	44,596	57,67	2 571,852
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	140,000	57,67	8 073,800
6.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	376,200	57,67	21 695,454
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3 049,021	57,67	175 837,040
8.	7136080025000	Montator conducte	h-om	47,691	57,67	2 750,341
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	223,421	57,67	12 884,690
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 373,167	57,67	136 860,541
11.	9310060019901	Chesonier	h-om	709,909	57,67	40 940,452
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	264,993	57,67	15 282,147
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,225	57,67	1 397,055
		Total manopera				469 848,910

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	95,273	850,00	80 982,050
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,732	238,00	1 602,216
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	323,800	120,00	38 856,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,302	238,00	71,876
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,432	168,00	408,576
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	240,247	80,00	19 219,760
7.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	1,425	80,00	114,000
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,156	0,00	0,000
9.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	5,284	0,00	0,000
10.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	15,992	40,00	639,680
11.	2320166200676	White spirit	kg	20,311	21,00	426,531
12.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	121,434	0,00	0,000
13.	2411115904520	Acetilena	m3	0,460	0,00	0,000
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	53,913	19,00	1 024,347
15.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	27,720	25,00	693,000

16.	2430116104160	Email alchidic	kg	34,528	74,40	2 568,883
17.	2430226100700	Grund alchidic	kg	21,123	30,23	638,548
18.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	10,156	0,00	0,000
19.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	22,343	25,63	572,651
20.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	603,956	0,00	0,000
21.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 6 m lungime	buc	381,348	315,00	120 124,620
22.	2521216700500160	Teava canal PVC d160, l=6m	buc	201,235	315,00	63 389,025
23.	2521216700500200	Teava din PVC de 6 m D200	buc	485,214	535,00	259 589,490
24.	2521216701000	Teava din otel	m	1,240 0,826	0,00 158,12	0,000 130,608
25.	2521216701001	Teava din polietilena	m	328,048	1,78	583,926
26.	252121670100200	Teava din polietilena d200	buc	4,008	535,00	2 144,280
27.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	1,591	750,00	1 193,250
28.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 880,000	2,50	7 200,000
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	254,232	1,15	292,367
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 425,520	1,15	1 639,348
31.	26511221004022	Ciment M-400	kg	98,412	1,15	113,174
32.	2652102100713	Var pasta	m3	0,119	0,00	0,000
33.	26611264331010 KI10	Placi prefabricate pt. camine KI10-10 (0,18 m3)	buc	200,000	345,00	69 000,000
34.	26611264331010 KI106	Placi prefabricate pt. camine KI10-6	buc	198,000 200,000	200,00 410,00	39 600,000 82 000,000
35.	26611264331010 KI109	Placi prefabricate pt. camine KI10-9 (0,18 m3)	buc	193,000	410,00	79 130,000
36.	26611264331520 KI01	Placi prefabricate pt. camine KI0-1	buc	200,000	70,00	14 000,000
37.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	50,436	800,00	40 348,800
38.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	9,472	750,00	7 104,000
39.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	4,060	2 150,00	8 729,000
40.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	40,622	0,00	0,000
41.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	10,947	10,83	118,556
42.	2722103310000	Teava instalatie,d219	m	198,000	250,00	49 500,000
43.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	2,789	41,81	116,608
44.	2811236306327	Trepte din otel rotund diam 14-20 mm	kg	304,880	10,00	3 048,800
45.	2875274200000	Capac cu rama	buc	206,000	1 180,00	243 080,000
46.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	107,423	0,00	0,000
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,960	0,00	0,000
48.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,356	0,00	0,000
49.	45100784315	Teava PEND	m	114,000	1,38	157,320
		Total materiale de constructii				1 240 151,290

Utilaje de constructii:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	23,076	0,00	0,000
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	73,080	0,00	0,000
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,592	150,00	388,800
4.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	4,620	75,00	346,500
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	15,050	75,00	1 128,750
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,633	175,00	1 335,775
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-	h-ut	5,352	145,00	776,040

		16 tf				
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	75,026	125,00	9 378,250
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,352	0,00	0,000
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	430,871	500,00	215 435,500
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,921	0,00	0,000
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	191,579	150,00	28 736,850
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,585	150,00	987,750
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	5,181	0,00	0,000
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	73,080	15,00	1 096,200
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1 826,147	50,00	91 307,350
17.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	341,040	50,00	17 052,000
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	10,320	0,00	0,000
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,921	0,00	0,000
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	171,024	100,00	17 102,400
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	339,312	75,00	25 448,400
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,071	0,00	0,000
		Total utilaje de construcții				410 520,565

Total:

Total	lei	2 120 520,76 5
ASM	22,50 %	105 716,005
Total	100,00 +	2 226 236,77 0
Cheltuieli de regie	14,50 %	322 804,332
Total	100,00 +	2 549 041,10 2
Beneficiu de deviz	6,00 %	152 942,466
Total	100,00 +	2 701 983,56 8
TVA	20,00 %	540 396,714
Total	100,00 +	3 242 380,28 2

Total deviz:

**3 242 380,
282**

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()